POPULUS

nam quod quisque **populus** ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis:

popolo D.1,1,9,0

Infatti quel diritto che ciascun **popolo** ha costituito esso stesso per sé, questo è proprio della città stessa ed è chiamato diritto "civile", come a dire diritto proprio della città stessa.

PORTA

sanctae quoque res, veluti muri et **portae**, quodammodo divini iuris sunt.

porta D.1,8,1,0

Anche le cose sante, come le mura e le **porte**, sono in certo qual modo di diritto divino.

PORTIO

ait enim posse eum horreis effractis quaestionem habere de servis custodibus, licet in illis ipsius imperatoris **portio** esset.

competenza D.1,15,3,2

Afferma infatti che, essendo stati scassinati i magazzini, questi può conseguire <che si faccia> una indagine con tortura nei confronti dei servi custodi sebbene nei loro confronti avrebbe **competenza** lo stesso imperatore.

PORTUS

Sed flumina paene omnia et **portus** publica sunt.

porto D.1,8,4,1

Ma pressoché tutti i fiumi e i **porti** sono pubblici.

POSITIO

Huius studii duae sunt **positiones**, publicum et privatum.

tema D.1,1,1,2

I **temi** di questo studio sono due, <ciò che è> pubblico e <ciò che è> privato.

POSSESSIO

Ut **possessio** bonorum detur, vel si cui damni infecti non caveatur ut is possidere iubeatur, aut ventris nomine in possessionem mulier, vel is cui legatum est legatorum servandorum causa in possessionem mittatur, mandari potest.

possesso D.1,21,4,1

Può essere demandato che sia dato il **possesso** <paraereditario> del patrimonio; o, se non si stipuli la garanzia per danno temuto a favore di qualcuno, che sia ordinato il possesso a suo favore; oppure che si immetta la donna nel possesso in nome del ventre; o che colui, al quale è stato fatto un legato, sia immesso nel possesso per la conservazione dei legati.

POSSUM

quantum est enim ius in civitate esse, nisi sint, qui iura regere **possint**?

avere il potere D.1,2,2,13

quanto importa infatti che nella città vi sia il diritto, qualora non vi siano coloro che **abbiano il potere** di governare i diritti?

Vulgo concepti dicuntur qui patrem demonstrare non **possunt**, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet.

essere in grado D.1,5,23,0

Sono detti "concepti col volgo" (vulgo concepti) coloro che non **sono in grado** di indicare il padre,

o quelli che pur essendo in grado, hanno un padre che non è lecito avere.

His cunabulis praefectorum auctoritas initiata in tantum meruit augeri, ut appellari a praefectis praetorio non **possit**.